
ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
เรื่อง การแบง่ส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าทีแ่ละอำนาจของส่วนราชการ 

ในสังกดัสำนกังานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแหง่ชาติ (ฉบบัที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
โดยกำหนดให้มีสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพื้นที่ภาคเหนือ เพื่อรองรับภารกิจของ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติให้มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื่อง การแบ่งส่วน
ราชการภายในและขอบเขตหน้าที ่และอำนาจของส่วนราชการ ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 

ข้อ ๒๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (๑๔) ของข้อ ๔ ของประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการ ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

“(๑๔) สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคเหนือ” 
 

ข้อ ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๑๗/๑ ของประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการ ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

“ข้อ ๑๗/๑ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพื้นที่ภาคเหนือ รับผิดชอบพื้นที่  
ในเขตจังหวัดภาคเหนือ จำนวน ๑๕ จังหวัด ประกอบด้วย จังหวัดกำแพงเพชร จังหวัดเชียงราย  
จังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดตาก จังหวัดน่าน จังหวัดพะเยา จังหวัดพิจิตร จังหวัดพิษณุโลก จังหวัดเพชรบรูณ์ 

 

 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๑/ตอนท่ี ๙ ก/หน้า ๑๕/๒๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 



๒ 
 

จังหวัดแพร่ จังหวัดแม่ฮ่องสอน จังหวัดลำปาง จังหวัดลำพูน จังหวัดสุโขทัย และจังหวัดอุตรดิตถ์  
โดยมีขอบเขตหน้าที่และอำนาจในพ้ืนที่รับผิดชอบ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับเรื่องร้องเรียน ประสาน ตรวจสอบ และติดตามการคุ้มครอง 
สิทธิมนุษยชน 

(๒) ดำเนินการเกี ่ยวกับการส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน การประสานงานและพัฒนา 
ความร่วมมือกับเครือข่ายด้านสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการสื่อสารองค์กร 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สิทธิมนุษยชน รวมทั้งตรวจสอบ
ข้อมูล ข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการจัดทำรายงานผลการประเมินสถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชน 

(๔) สนับสนุนและประสานความร่วมมือกับศูนย์ศึกษาและประสานงานด้านสิทธิมนุษยชน 
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ งานบริหารทั่วไป งานช่วยอำนวยการ และระบบงาน

อำนวยการต่าง ๆ 
(๖) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย” 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๙  กุมภาพันธ์  พ.ศ  ๒๕๖๗ 
พรประไพ  กาญจนรนิทร ์

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 


